
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Accordo Attuativo
Attività di ricerca di comune interesse, ai sensi dell'art. 15 della L. 241/1990, tra IRPET e Istituto di 
Scienza e Tecnologie dell’Informazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR-ISTI) - 
Accordo attuativo dell'Accordo sottoscritto in data 14 ottobre 2019 per lo sviluppo di un sistema 
informativo da Big Data finalizzato all’analisi di fenomeni economici, sociali e territoriali in 
Toscana. Autorizzazione di spesa di Euro 4.500 quale contributo finanziario di competenza 
dell'esercizio 2019.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale, istituito
ed ordinato con legge regionale del 29 luglio 1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni, per
lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione

Considerato che l'art. 2 della citata legge regionale individua, al comma 1, tra i compiti istituzionali
dell'IRPET, "lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni, degli
andamenti congiunturali e dei relativi strumenti analitici " (lett. a) "lo studio della struttura territo-
riale regionale e delle sue trasformazioni e dei relativi strumenti analitici" (lett. b) " gli studi pre-
paratori per gli atti della programmazione regionale e per il piano di indirizzo territoriale regiona-
le in ordine ai problemi economici, territoriali e sociali " (lett. d), nonché quello di promuovere "la
circolazione delle conoscenze e dei risultati" (lett. e)

Considerato inoltre che al successivo comma 3, il medesimo articolo 2 prevede che, relativamente a
tali compiti l'Istituto "stabilisce relazioni con altri enti di ricerca, anche esteri, uffici, studi, istituti
specializzati, dipartimenti universitari." (lett. a)

Dato atto che nell'ambito dell’attività istituzionale di IRPET per l’anno 2019, di cui al Programma
di attività adottato dal Comitato di Indirizzo e controllo con deliberazione n. 4 del 26 novembre
2018, è tra l’altro previsto l’adeguamento delle banche dati sui fenomeni socioeconomici relativi
alla Toscana

Considerato che CNR (Consiglio Nazionale delle Ricerche) è un ente pubblico nazionale di ricerca
sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, dotato di personalità



giuridica e gestione autonoma, istituito allo scopo di "svolgere, promuovere e valorizzare ricerche
nei principali settori  della conoscenza; di trasferirne e di applicarne i risultati  per lo sviluppo
scientifico, culturale, tecnologico, economico e sociale del Paese e di fornire supporto tecnico-
scientifico alle amministrazioni pubbliche"

Dato atto in particolare che: 
a) l'Istituto di Scienza e Tecnologie dell'Informazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di se-
guito indicato come CNR-ISTI) è un istituto del CNR operante, per Atto costitutivo, "nell'ambito
della programmazione del CNR, con autonomia scientifica, finanziaria e gestionale";
b) CNR-ISTI, tramite i propri ricercatori, congiuntamente con i ricercatori del Dipartimento di In-
formatica dell'Università di Pisa, opera all'interno di un laboratorio denominato "Knowledge Disco-
very and Data Mining Laboratory (di seguito "KDD LAB"), che da anni svolge studi e ricerche nel-
l'ambito del data mining

Rilevato dunque che:
- tra i compiti istituzionali di IRPET e CNR-ISTI è compreso lo svolgimento di attività di ricerca e
analisi in materie di comune interesse ed in particolare nel campo della mobilità e caratterizzazione
dei comportamenti cittadini;
- CNR-ISTI risulta il soggetto idoneo a fornire a IRPET collaborazione scientifica ai fini della rea-
lizzazione delle attività sopra indicate in materia di mobilità in Toscana

Richiamato l'art. 15 della L.241/90 che prevede che le pubbliche amministrazioni possano conclu-
dere accordi di collaborazione quando le attività oggetto di collaborazione siano adempimento del-
l'attività istituzionali proprie degli enti stessi 

Dato atto che:
- in data 14 ottobre 2019 (Prot. n. 2010) è stato sottoscritto tra IRPET e CNR-ISTI un Accordo per
la realizzazione di attività di ricerca di comune interesse finalizzato, ai sensi dell’articolo 1 dello
stesso, allo sviluppo di un sistema informativo per lo studio di comportamenti di mobilità in Tosca-
na che valorizzi il contributo dei Big Data all’analisi dei fenomeni socio - economici territoriali in
Toscana, con particolare riferimento all’area della Toscana centrale;

Considerato che tra le attività di ricerca di comune interesse di cui all’art. 1 del citato Accordo vi è
la sperimentazione dei Big Data per l’analisi dei fenomeni socio economici territoriali in Toscana 

Rilevato in particolare che, al fine di raggiungere tale obiettivo, IRPET e CNR-ISTI hanno interesse
ad attivare in collaborazione uno specifico progetto di ricerca volto all’analisi di Big Data per lo
studio della mobilità e la sperimentazione di metodi di sentiment analysis per la misurazione del be-
nessere percepito (Bes), comprendente l'assunzione entro tale ambito di iniziative di formazione mi-
rate sui Big Data

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo quadro, “Eventuali oneri finanziari
e disponibilità di risorse specifiche per la realizzazione di attività previste nell’ambito del presente
Accordo, dovranno essere definite in appositi Accordi Attuativi. In tali Accordi saranno individuati
gli ambiti e le modalità di attuazione delle specifiche attività da realizzare, nonché i reciproci impe-
gni delle Parti”

Ritenuto dunque, per tutto quanto sopra espresso, interesse comune di IRPET e CNR-ISTI di proce-
dere alla sottoscrizione di apposito accordo attuativo, nello schema allegato al presente atto, che in-



dividui i contenuti del progetto da realizzare, la durata, le modalità di sua attuazione e gli impegni
reciproci delle parti

Dato atto che, come stabilito all’articolo 3 del suddetto accordo attuativo, i dati e i risultati dell'atti-
vità di ricerca apparterranno ad entrambi gli Enti e potranno essere diffusi nella forma di scritti,
pubblicazioni, presentazioni a seminari o convegni, secondo le modalità che saranno concordate tra
le parti

Dato atto inoltre che, per lo svolgimento delle attività oggetto di collaborazione, secondo quanto
previsto  al  citato  schema  di  accordo  attuativo,  gli  oneri  complessivi  sono  individuati  in  euro
16.000,00 entro i quali IRPET si impegna ad attivare risorse umane interne all'Istituto per un am-
montare complessivo di euro 3.500 ed a corrispondere l'importo di euro 4.500,00 a titolo di contri-
buto finanziario in favore di CNR-ISTI, mentre quest'ultimo si impegna a mettere a disposizione ri-
sorse umane, base di dati e strumentazione scientifica per un totale di euro 8.000,00, come indicato
nel dettaglio dei costi allegato all'accordo stesso

Precisato che l’importo che IRPET erogherà al CNR-ISTI, nell’ambito dell’accordo attuativo di cui
al presente provvedimento, costituisce contributo finanziario a sostegno delle attività istituzionali di
CNR-ISTI, che non confluisce pertanto nei proventi dalle attività svolte dall’Istituto 

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 201 del 25.02.2019 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2019 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
25.01.2019,  nelle  risultanze  di  cui  alla  sesta  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 44 del 4.10.2019

Rilevata  la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  16,
comma  1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del  25.01.2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile 

DETERMINA

1. di stipulare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riporta-
te, con CNR-ISTI (Istituto di Scienza e Tecnologie dell’Informazione del Consiglio Nazionale delle
Ricerche), con sede in Pisa, via Giuseppe Moruzzi n. 1, apposito Accordo attuativo dell'Accordo sti-
pulato in data 14.10.2019, per la realizzazione del progetto di ricerca di comune interesse avente per
oggetto l'approfondimento di fenomeni socio economici territoriali in Toscana attraverso l'uso dei
Big Data;

2. di dare atto che per la realizzazione delle attività di cui allo schema di accordo attuativo (Allegato
A al presente atto) IRPET si impegna ad attivare risorse umane interne all'Istituto ed a corrispondere
l'importo di euro 4.500,00 in favore del CNR-ISTI, quale contributo finanziario a sostegno delle at-
tività istituzionali dell'Istituto;



3. di autorizzare la spesa di euro 4.500,00 a titolo di contributo in favore di CNR-ISTI, nell'ambito
del finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune, quale costo da sostenere nell'esercizio
2019 in esecuzione del presente provvedimento.


